بچپن میں گزارا بچپن سے علماء کرام سے خصوصی شغف اور تعلق رہا۔ وہ علماء کی مجالس میں بیٹھے اور ان کی علمی گفتگو کو اپنے دل و دماغ پر نقش کر لیتے ابتدائی عمر یعنی کسنی ہی میں قرآن پاک حفظ کر لیا تھا۔ باقاعدہ علم فضیلتہ الشیخ عبداللہ العقزی سے حاصل کیا۔ ۳۴ سال کی عمر میں اپنے چچا الشیخ عبداللہ بن زاحم کے ہمراہ ۱۳۶۲ھ مطابق ۱۹۴۲ء میں مدینہ منورہ تشریف لائے اور پھر ساری زندگی اسی مقدس شہر میں گزار دی۔ ان کے چچا جو محکمہ الشریعہ کے نائب قاضی القضاة تھے۔ ہر روز مغرب کے بعد مسجد نبوی میں درس دیتے۔ جس میں بڑے بڑے نامور علماء اور صلحاء شریک ہوتے ان مجالس سے بہت بلند مرتبت علماء پیدا ہوئے۔ فضیلتہ الشیخ عبدالعزیز بن صالح بھی باقاعدگی سے ان درسوں میں شریک ہوتے اور علم و عرفان سے اپنا دامن بھرتے رہے۔ ۱۳۶۸ھ بمطابق ۱۹۴۸ء سے باقاعدہ مسجد نبوی کی امامت اور خطابت سنبھالی اور اپنے رب کے حضور جانے تک اپنے اس عہدہ جلیلہ پر فائز رہے۔ عیدین کے خطبے بطور خاص یادگار ہوتے۔

۱۳۷۴ھ بمطابق ۱۹۵۴ء میں جب ان کے چچا الشیخ عبداللہ بن زاحم کی وفات ہوئی تو ان کی جگہ شرعی عدالت کے قاضی القضاة مقرر ہوئے۔ شرعی عدالت کے قاضی کی حیثیت سے ان کے فیصلے بڑے یادگار